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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Депрессия является одним из распространенных психических расстройств.

По оценкам ВОЗ на 2021 год, от нее страдает порядка 280 млн человек в мире.

Депрессия вносит значительный вклад в глобальное бремя болезней, а ее тяжелые

формы могут приводить к самоубийству [2]. Современные моноаминергические

антидепрессанты (ингибиторы моноаминоксидазы, трициклические

антидепрессанты, селективные ингибиторы обратного захвата моноаминов)

эффективны не более чем в 60% случаев и требуют длительного (не менее 2 недель)

применения для достижения терапевтического эффекта [87, 176].

Экспериментальные и клинические данные последних 10 лет связывают

развитие депрессивных расстройств с нарушениями процессов нейрональной и

синаптической пластичности мозга, вызванными дефицитом нейротрофинов,

таких как мозговой нейротрофический фактор (brain-derived neurotrophic factor) и

фактор роста нервов (nerve growth factor, NGF) [67, 156]. Снижение уровней BDNF

и NGF в гиппокампе отмечено у жертв суицида, страдавших депрессией [48].

Кроме того, описано влияние антидепрессантов на экспрессию и уровень

нейротрофинов в гиппокампе, коре мозга и в сыворотке крови. Различные по

механизму действия антидепрессанты, такие как ингибиторы обратного захвата

серотонина флуоксетин, пароксетин и сертралин [69], ингибитор

моноаминоксидазы транилципромин [39] и трициклический антидепрессант

имипрамин [108] вызывают увеличение экспрессии BDNF в гиппокампе.

Трехнедельное пероральное введение атипичного антидепрессанта тианептина

мышам линии BALB/c предотвращает снижение экспрессии NGF на фоне

хронического стресса [37].

Показано, что сами нейротрофины при внутримозговом введении обладают

антидепрессивным эффектом [171, 203]. Однако терапевтическое применение

полноразмерных BDNF и NGF ограничивается их нестабильностью в
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биологических жидкостях и низкой способностью проникать через

гематоэнцефалический барьер в связи с их белковой природой. Создание и

изучение низкомолекулярных миметиков нейротрофинов является перспективным

направлением в решении проблемы фармакокинетических ограничений нативных

нейротрофинов.

Степень разработанности проблемы

На основании оригинальной гипотезы о том, что нейротрофины

взаимодействуют со своими высокоаффинными Trk рецепторами наиболее

экспонированными участками их петлеобразных структур, в НИИ фармакологии

имени В.В. Закусова были сконструированы и синтезированы димерные

дипептидные миметики β-изгибов отдельных петель NGF и BDNF [3, 10] [Патент

РФ №2410392, 2011; Патент США № 9683014 B2, 2017; Патент КНР №102365294

B, 2016; Патент ЕПВ EP 2397488, 2019; Патент Индии 296506, 2018].

Было показано, что дипептидные миметики NGF активируют TrkA, а

миметики BDNF – TrkB, а также проявляют нейропротекторную активность in vitro

в концентрациях 10-5–10-9M [98, 5, 6, 10, 29]. При этом in vitro исследования на

культуре иммортализованных клеток гиппокампа мыши линии HT-22 показали,

что миметики разных петель имеют разные паттерны активации пострецепторных

сигнальных путей. Миметик 4-й петли NGF ГК-2 активировал PI3/AKT [29], а

миметик 1-й петли ГК-6 – MAPK/ERK и PI3/AKT сигнальные пути [98]. Миметик

4-й петли BDNF ГСБ-106 активировал оба пути MAPK/ERK и PI3/AKT, а миметики

1-й и 2-й петель, ГСБ-214 и ГТС-201 активировали PI3/AKT и MAPK/ERK,

соответственно [5, 6]. Для всех миметиков нейротрофинов показана активация

PLCγ [9].

Дипептидный миметик BDNF ГСБ-106 влиял на пластичность мозга,

активируя нейрогенез и синаптогенез [8, 11].

Исследования антидепрессантоподобных свойств миметиков нейротрофинов

ранее не проводились, за исключением предварительного эксперимента с

ГСБ-106 [28].
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Наличие нейропротекторной активности, способность действовать на

нейротрофиновые Trk рецепторы и улучшать пластичность мозга определили

перспективу выявления и исследования антидепрессантоподобных свойств

дипептидных миметиков нейротрофинов при системном введении, включая

пероральное.

Цель исследования

Сравнительное изучение антидепрессантоподобных свойств дипептидных

миметиков нейротрофинов NGF и BDNF и доказательство участия

TrkB-зависимых сигнальных путей в механизме действия наиболее активного

соединения.

Задачи исследования

1. Изучение антидепрессантоподобной активности дипептидных миметиков

отдельных петель NGF и BDNF в тесте вынужденного плавания на мышах и

выбор наиболее активного соединения.

2. Изучение антидепрессантоподобного действия отобранного соединения на

модели 10-дневного социального стресса на мышах при однократном

пероральном введении с оценкой влияния на синаптогенез в гиппокампе.

3. Изучение антидепрессантоподобного действия отобранного соединения на

модели 28-дневного социального стресса на мышах при однократном

пероральном введении.

4. Изучение антидепрессантоподобного действия отобранного соединения на

модели 28-дневного социального стресса на мышах при хроническом

пероральном введении с оценкой влияния на синаптогенез и нейрогенез в

гиппокампе.

5. Изучение антидепрессантоподобного действия отобранного соединения на

модели депрессивноподобного состояния, вызванного введением

липополисахарида.

9

6. Изучение роли активации TrkB и пострецепторных каскадов PI3K/AKT,

MAPK/ERK и PLCg в механизме антидепрессантоподобной активности

отобранного соединения с помощью фармакологического ингибиторного

анализа.

Научная новизна

Впервые установлено, что при остром внутрибрюшинном введении

антидепрессантоподобной активностью обладает только миметик BDNF ГСБ-106,

активирующий in vitro основные Trk-ассоциированных пострецепторные

сигнальные каскады. Антидепрессантоподобные свойства миметиков NGF были

выявлены только при субхроническом введении. Показано, что при

субхроническом внутрибрюшинном введении активность проявляют все миметики

NGF и BDNF, в картине пострецепторного сигналинга in vitro которых наблюдали

активацию PI3K/AKT.

Впервые установлено, что при однократном введении ГСБ-106 оказывает

антидепрессантоподобный эффект на модели 10-дневного социального стресса, а в

условиях 28-дневного социального стресса активность ГСБ-106 проявляется

только при его хроническом введении и сопровождается увеличением уровней

маркеров синапто- и нейрогенеза.

Впервые антидепрессантоподобные свойства ГСБ-106 были подтверждены

на модели депрессивноподобного состояния, вызванного индуктором воспаления

– липополисахаридом (ЛПС).

Впервые показано, что антидепрессантоподобные эффекты ГСБ-106 зависят

от активации TrkB и пострецепторных каскадов PI3K/AKT, MAPK/ERK и PLCg.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическое и практическое значение имеют установленные

антидепрессантоподобные свойства дипептидных миметиков отдельных петель

нейротрофинов и их связь с активацией пострецепторных сигнальных путей. Эти

данные в свете нейротрофиновой гипотезы позволят расширить имеющиеся

сведения о патогенезе заболевания. Полученные в результате работы данные о
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механизме антидепрессивного действия миметиков нейротрофинов позволяют

разработать принципиально новую стратегию фармакологической коррекции

нарушений пластичности мозга, сопутствующих депрессивным расстройствам.

Изучение активности миметиков на разных моделях депрессии на животных

позволяет определять эффективность их воздействия на определенные звенья

патогенеза заболевания, коррелирующие с таковыми у людей. Активные

дипептидные миметики нейротрофинов могут послужить основой для разработки

нового класса антидепрессантов с нейротрофинергическим механизмом действия.

Методология и методы исследования

Методологический подход включал изучение дипептидных миметиков

нейротрофинов в тесте вынужденного плавания по Порсолту с отбором наиболее

активного соединения для последующего детального изучения его

антидепрессантоподобных свойств на двух принципиально различающихся

моделях депрессивноподобного состояния – вызванного социальным стрессом

разной продолжительности и индуцированного воспалением с помощью

липополисахарида. Изучение механизма антидепрессантоподобного действия

соединения-лидера проводилось с применением фармакологического

ингибиторного анализа. Полученные в поведенческих тестах результаты

подтверждались с использованием иммунобиологических методов определения

уровней белковых маркеров пластичности мозга.

Связь темы диссертации с научными планами института

Диссертация выполнена в рамках научно-исследовательской работы ФГБНУ

«НИИ фармакологии имени В.В. Закусова». Тема 0521-2019-0002: «Разработка

новых средств и методов фармакотерапии тревожных расстройств и депрессивных


[…]


TrkB рецептора или избирательного ингибирования киназ PI3K, MEK1/2 или PLCγ.

Установлено, что все исследуемые молекулярные мишени вносят ключевой вклад

в антидепрессантоподобное действие миметика: на фоне их блокады или

ингибирования предотвращается эффект ГСБ-106.

Таким образом, показано, что среди исследованных димерных дипептидных

миметиков нейротрофинов наиболее активным и перспективным соединением для

дальнейшей разработки в качестве потенциального антидепрессанта является

миметик 4-й петли BDNF, для которого in vitro показана активация TrkB рецептора
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и всех трех основных пострецепторных сигнальных путей, играющих ключевую

роль в механизме его антидепрессантоподобного действия. Эффекты ГСБ-106 в

поведенческих тестах и на различных моделях депрессивноподобного состояния

суммированы в таблице 18.
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Таблица 18 Эффекты оригинального дипептидного миметика BDNF ГСБ-106 in vivo в поведенческих тестах и на
моделях депрессивноподобного состояния у мышей

Экспериментальная
модель/тест

Кратность и
путь введения

ГСБ-106

Доза и форма
ГСБ-106

Эффекты ГСБ-106

Тест вынужденного
плавания

однократно, в/б
0,1 и 1,0

мг/кг,
субстанция

• снижение общего времени
иммобильности

субхронически
(4, 14 и 21
день), в/б

1,0 мг/кг,
субстанция

• снижение общего времени
иммобильности

Модель 10-дневного
социального стресса однократно, п/о

0,1 мг/кг,
лекарственная

форма

• устранение проявлений
ангедонии,

• тенденция к
восстановлению уровня
синаптофизина

Модель 28-дневного
социального стресса

однократно, п/о
0,1 мг/кг,

лекарственная
форма

• отсутствие влияния на
сниженную двигательную
активность,

• отсутствие влияния на
проявления ангедонии

хронически (21
день), п/о

0,1 мг/кг,
лекарственная

форма

• устранение дефицита
двигательной активности,

• устранение проявлений
ангедонии,

• восстановление уровней
синаптофизина, BDNF,
CREB и pCREB

Модель нейроиммунной
стимуляции ЛПС однократно, п/о

0,5 мг/кг,
лекарственная

форма

• устранение проявлений
ангедонии

Фармакологический
ингибиторный анализ

(тест вынужденного

плавания с
предварительным

введением блокатора
TrkB или ингибиторов
PI3K, MEK1/2, PLCγ)

однократно, в/б
через 30 мин

после введения
блокатора или

ингибитора

0,1 мг/кг,
субстанция

• снижение времени
иммобильности без
введения блокатора или
ингибитора,

• отсутствие влияния на время
иммобильности при
введении через 30 мин после
ингибитора или блокатора
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ВЫВОДЫ

1. В ряду димерных дипептидных миметиков отдельных петель NGF и BDNF

антидепрессантоподобной активностью при однократном в/б введении обладает

миметик 4-й петли BDNF ГСБ-106, активирующий in vitro все три основные

ассоциированные с TrkB сигнальные пути: ГСБ-106 снижает время иммобильности

в тесте вынужденного плавания в дозах 0,1 и 1,0 мг/кг в/б сопоставимо с

амитриптилином. При субхроническом введении антидепрессантоподобной

активностью обладают все исследуемые дипептидные миметики, для которых

in vitro показана активация PI3K/AKT пути.

2. При однократном п/о введении в дозе 0,1 мг/кг ГСБ-106 в лекарственной форме

обладает антидепрессантоподобной активностью в условиях 10-дневного

социального стресса, устраняя проявления ангедонии у мышей.

3. В условиях 28-дневного социального стресса ГСБ-106 в лекарственной форме при

однократном п/о введении в дозе 0,1 мг/кг не оказывает антидепрессивного

эффекта на мышах.

4. На модели 28-дневного социального стресса ГСБ-106 в лекарственной форме

проявляет антидепрессантоподобное действие при хроническом (0,1 мг/кг 21 день)

п/о введении: устраняет проявления ангедонии, восстанавливает двигательную

активность мышей, а также восстанавливет сниженные на фоне стресса уровни

синаптофизина, BDNF, CREB и pCREB.

5. На модели депрессивноподобного состояния, вызванного введением

липополисахарида ГСБ-106 оказывает антидепрессивное действие при

однократном п/о введении в дозе 0,5 мг/кг, устраняя проявления ангедонии у

мышей.

6. Антидепрессантоподобный эффект ГСБ-106 зависит от активации TrkB рецептора

и трех основных ассоциированных с ним сигнальных каскада PI3K/AKT,

MAPK/ERK и PLCg: при блокаде рецептора и ингибировании соответствующих

киназ эффект ГСБ-106 в тесте вынужденного плавания предотвращается.
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Практические рекомендации

Результаты выполненных исследований позволяют сделать заключение о

целесообразности дальнейшего изучения соединения-лидера – миметика 4-й петли

BDNF ГСБ-106 в качестве потенциального антидепрессанта принципиально нового

механизма действия. Соединение имеет перспективу регистрации в качестве

лекарственного препарата для лечения депрессивных расстройств, биполярного

аффективного расстройства и других заболеваний, сопровождающихся

депрессивной симптоматикой.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AKT threonine-protein kinase PI3K phosphatidylinositol-3-

kinase

BDNF brain-derived neurotrophic

factor

PLCγ phospholipase C gamma

CREB cAMP response element-

binding protein

TrkA и

TrkB

tropomyosin-related kinases

A and B

ERK extracellular signal-regulated

kinase

В/б внутрибрюшинно

MAPK mitogen-activated protein

kinase

ДМСО диметилсульфоксид

NGF nerve growth factor ЛПС липополисахарид,

бактериальный

эндотоксин

pCREB phosphoCREB Физ. р-р физиологический раствор

(0,9% хлорид натрия)
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