ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Межлумяна Армена
Гариковича «Исследование антидепрессивных свойств дипептидных
миметиков нейротрофинов NGF и BDNF», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.**

Депрессия является наиболее распространенным видом психических расстройств, и число депрессивных заболеваний постоянно растет. При этом лекарственные средства, используемые в терапии депрессии, эффективны лишь в 60% случаев, причем они имеют ряд нежелательных эффектов. Для разрешения этой проблемы необходимо создание антидепрессантов с принципиально новым механизмом действия. В связи с этим актуальность темы диссертации Межлумяна А.Г., направленной на развитие группы антидепрессантоподобных веществ с нейротрофинергическим механизмом действия, не вызывает сомнений

Практически все современные антидепрессанты имеют моноаминергический механизм действия, основанный на нейромедиаторной парадигме. Новые группы антидепрессантов могут быть созданы на модуляторной парадигме, исходящей из роли в функционировании мозга регуляторных пептидов и белков, ярким представителем которых являются нейротрофины.

В последние годы в пользу нейротрофиновой гипотезы депрессивных расстройств появилось много убедительных фактов. Было показано, что депрессивные состояния сопровождаются сниженными уровнями нейротрофинов, в частности фактора роста нервов (NGF) и мозгового нейротрофического фактора (BDNF), а сами нейротрофины обладают антидепрессивными свойствами.

Поскольку применение полноразмерных нейротрофинов в клинической практике затруднительно, внимание исследователей направлено на создание низкомолекулярных миметиков нейротрофинов

Диссертация Межлумяна А.Г. посвящена исследованию антидепрессивных свойств димерных дипептидных миметиков NGF и BDNF биохимическими методами и в поведенческих тестах. Автором проведено сравнительное исследование миметиков в тесте вынужденного плавания при однократном и субхроническом введении и выбрано наиболее активное соединение – ГСБ-106. Показано антидепрессивное действие ГСБ-106 на двух моделях депрессивноподобного состояния у мышей, в том числе с применением биохимических методов для оценки уровня маркеров синаптогенеза и нейрогенеза. Кроме того, автором установлена зависимость антидепрессивного эффекта ГСБ-106 от активации TrkВ и ассоциированных с ним пострецепторных сигнальных путей, что свидетельствует о сходном с BDNF механизме антидепрессивного действия.

Практическая значимость работы заключается в том, что исследования, проведенные с ГСБ-106, могут лечь в основу доклинического исследования с целью разработки этого дипептида в качестве потенциального антидепрессанта.

Диссертационная работа Межлумяна А.Г. выполнена на высоком методическом уровне, степень достоверности результатов подтверждается достаточным объемом экспериментальных данных и их анализом с использованием современных методов статистической обработки.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 статья в журнале, индексируемом в РИНЦ, 1 глава в коллективной монографии и 4 тезиса в материалах научных конференций.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационная работа Межлумяна Армена Гариковича «Исследование антидепрессивных свойств

дипептидных миметиков нейротрофинов NGF и BDNF» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 11.09.2021) по новизне, уровню проведенных исследований и научно-практической значимости результатов. Автор работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Старший научный сотрудник
кафедры физиологии человека
и животных биологического
факультета МГУ имени М.В. Ломоносова,
доктор биологических наук

/ Н.Г. Левицкая /

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

Документовед

15.03.2022